
1/2 

 

PRAÇA PAULO RODRIGUES, O1 – CEP: 65.465-000 CANTANHEDE – MARANHÃO – CNPJ 06.156.160/0001-00 

DIÁRIOOFICIAL 
Município de Cantanhede/MA 

 
 

 
 
 

Diário Municipal
 
 

 
 
 

 
 
 
 
 
SUMÁRIO 

 
 

PORTARIA N.º 125/2017 
PORTARIA N.º 126/2017 
RESENHA DE CONTRATO: TOMADA DE PREÇO Nº TP-003-2017-001 
PORTARIA N.º 127/2017 
PORTARIA N.º 128/2017 
PORTARIA N.º 129/2017 

 
 
 
 
 
 

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE CANTANHEDE 

GABINETE DO PREFEITO 
 
PORTARIA N.º 125/2017  

 
O Prefeito Municipal de Cantanhede, Estado do Maranhão, 

no uso de suas atribuições e de conformidade com a Lei Orgânica Municipal, 
com a Constituição Federal, e a Lei Municipal n° 003/1989, 
 
RESOLVE: 
 

Art. 1º - Lotar a servidora Francisca Celina Lima dos Santos, 
cargo de Analista Municipal – Psicóloga, na Secretaria 
Municipal de Saúde. 
 
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação, revogam-se as disposições em contrário. 
 
Leia-se, Publique-se e Cumpra-se.  

 
 
AOS 30 (TRINTA) DIAS DO MÊS DE MARÇO DO ANO DE DOIS MIL E DEZESSETE, 
GABINETE DO PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CANTANHEDE, ESTADO DO 
MARANHÃO. 
 

 
MARCO ANTONIO RODRIGUES DE SOUSA 

PREFEITO MUNICIPAL DE CANTANHEDE 

 
 
 
 
 
 

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE CANTANHEDE 

GABINETE DO PREFEITO 
 

PORTARIA N.º 126/2017  
 

O PREFEITO MUNICIPAL DE CANTANHEDE, ESTADO DO 
MARANHÃO, no uso de suas atribuições legais que lhe confere o Art. 72, 
incisos VI e IX da Lei Orgânica do Município, 

 
 

 RESOLVE: 
 
Artigo 1º. Ceder à servidora DANIELE DE CÁSSIA PINHEIRO 

LIMA, CPF nº 027.786.073-31, RG: 24470592003-8 SSP/MA, Agente 
Administrativo da Secretaria Municipal de Infraestrutura, ao Tribunal 
Regional Federal da 1ª Região, ficando a servidora à disposição da Seção 
Judiciária do Estado do Maranhão. 

 
 
Artigo 2º. Essa portaria entra em vigor na data de sua 

publicação, revogadas as disposições em contrário. 
 
 
Artigo 3º. Dê-se ciência. Publique-se. Cumpra-se. 
 
Gabinete do Prefeito Municipal de Cantanhede, Estado do 

Maranhão, em 30 de março de 2017. 
 

 
MARCO ANTONIO RODRIGUES DE SOUSA  

PREFEITO MUNICIPAL DE CANTANHEDE 

 
 
 
 
 
 

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE CANTANHEDE 
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO 

 
RESENHA DE CONTRATO 

 

RESENHA DE CONTRATO: TOMADA DE PREÇO Nº TP-003-2017-001. PARTES: 

Prefeitura Municipal de Cantanhede e a Empresa: E D E. J DA SILVA & CIA 

LTDA-ME. Objeto do Contrato: Prestação de Serviços de Controle Interno, em 

apoio às atividades da Prefeitura Municipal de Cantanhede-MA. DATA DE 

ASSINATURA: 23/03/2017. VALOR é de: R$ 222.000,00 (duzentos e vinte e 

dois mil reais). PRAZO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS: até 31/12/2017. Após. 

ASSINATURAS: Pela Prefeitura Municipal de Cantanhede - MA, Manoel 

Erivaldo Caldas dos Santos– Sec. De Adm. E Finanças. Pela Empresa: E D E. J 

DA SILVA & CIA LTDA-ME. – Edson de Jesus da Silva - Empresário 

 

Manoel Erivaldo Caldas dos Santos 

Sec. De Administração e Finanças 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

ANO IX-CANTANHEDE/MA, DIARIO OFICIAL MUNICIPAL , QUINTA - FEIRA, 30 DE MARÇO DE 2017 



ANO VII-  MATÕES DO NORTE/MA, DIARIO OFICIAL MUNICIPAL , SEGUNDA - FEIRA, 05 DE JANEIRO DE 2015 

 

2/2 

 

 

ANO IX-CANTANHEDE/MA, DIARIO OFICIAL MUNICIPAL , QUINTA - FEIRA, 30 DE MARÇO DE 2017 

PRAÇA PAULO RODRIGUES, O1 – CEP: 65.465-000 CANTANHEDE – MARANHÃO – CNPJ 06.156.160/0001-00 

 

 
 
 
 
 
 

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE CANTANHEDE 

GABINETE DO PREFEITO 
 

PORTARIA N.º 127/2017 
 

O Prefeito Municipal de Cantanhede, Estado do Maranhão, 
no uso de suas atribuições e de conformidade com a Lei Orgânica Municipal, 
com a Constituição Federal e a Lei Municipal n° 003/1989, 
 
RESOLVE: 
 

Art. 1º - Nomear o Sr. Airton José Caldas dos Santos, para o 
cargo de Professor Educação Ensino Fundamental – Anos 
Finais – Matemática, com lotação na Secretaria Municipal 
de Educação. 
 
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação.  
 
Leia-se, Publique-se e Cumpra-se.  

 
 
AOS 30 (TRINTA) DIAS DO MÊS DE MARÇO DO ANO DE DOIS MIL E DEZESSETE, 
GABINETE DO PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CANTANHEDE, ESTADO DO 
MARANHÃO. 

 
 

MARCO ANTONIO RODRIGUES DE SOUSA 
PREFEITO MUNICIPAL DE CANTANHEDE 

 
 
 
 
 
 

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE CANTANHEDE 

GABINETE DO PREFEITO 
 
PORTARIA N.º 128/2017 
 

O Prefeito Municipal de Cantanhede, Estado do Maranhão, 
no uso de suas atribuições e de conformidade com a Lei Orgânica Municipal, 
com a Constituição Federal e a Lei Municipal n° 003/1989, 
 
RESOLVE: 
 

Art. 1º - Nomear a Sra. Francileuma de Souza da Silva, para o 
cargo de Técnica de Enfermagem, com lotação na Secretaria 
Municipal de Saúde. 
 
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação.  
 
Leia-se, Publique-se e Cumpra-se.  

 
AOS 30 (TRINTA) DIAS DO MÊS DE MARÇO DO ANO DE DOIS MIL E DEZESSETE, 
GABINETE DO PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CANTANHEDE, ESTADO DO 
MARANHÃO. 
 

 
MARCO ANTONIO RODRIGUES DE SOUSA 

PREFEITO MUNICIPAL DE CANTANHEDE 

 
 
 
 
 

 

 
 
 
 
 
 

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE CANTANHEDE 

GABINETE DO PREFEITO 
 

 
PORTARIA N.º 129/2017 
 

O Prefeito Municipal de Cantanhede, Estado do Maranhão, 
no uso de suas atribuições e de conformidade com a Lei Orgânica Municipal, 
com a Constituição Federal e a Lei Municipal n° 003/1989, 
 
 
RESOLVE: 
 

Art. 1º - Nomear a Sra. Cintia Machado de Souza, para o 
cargo de Técnica de Enfermagem, com lotação na 
Secretaria Municipal de Saúde. 
 
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação.  
 
Leia-se, Publique-se e Cumpra-se.  

 
 
AOS 30 (TRINTA) DIAS DO MÊS DE MARÇO DO ANO DE DOIS MIL E DEZESSETE, 
GABINETE DO PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CANTANHEDE, ESTADO DO 
MARANHÃO. 

 
 

MARCO ANTONIO RODRIGUES DE SOUSA 
PREFEITO MUNICIPAL DE CANTANHEDE 

 


